
SÍNTESIS DE LA CONTABILIDAD NACIONAL DE ESPAÑA. AÑO BASE 2020            
Contabilidad Nacional Trimestral de España (CNTR). Datos corregidos de efectos estacionales y de calendario  
23.f PIB a precios de mercado. Ramas de actividad. Índices de volumen encadenados AÑO DE REFERENCIA 2020=100

Código       2017       2018       2019       2020       2021       2022       2023       2024

AGRICULTURA, GANADERÍA, SILVICULTURA Y PESCA 01-03 100,7 104,9 102,0 100,0 107,0 89,0 92,0 102,0

INDUSTRIA 05-39 109,5 109,6 111,7 100,0 105,8 109,5 107,6 109,6
Industria manufacturera 10-33 117,1 115,7 116,5 100,0 113,9 121,3 122,1 125,3

CONSTRUCCIÓN 41-43 108,7 112,0 117,2 100,0 99,0 107,8 109,0 114,2

SERVICIOS 45-99 107,0 110,0 112,3 100,0 107,0 116,0 120,4 125,2
Comercio, transporte y hostelería 45-56 126,5 130,1 132,8 100,0 115,0 130,9 137,2 143,6
Información y comunicaciones 58-63 96,8 100,8 105,0 100,0 108,4 124,2 133,2 137,3
Actividades financieras y de seguros 64-66 92,8 98,1 95,2 100,0 99,2 102,4 101,2 104,6
Actividades inmobiliarias 68 95,5 98,2 99,7 100,0 102,7 107,0 111,3 115,5
Actividades profesionales 69-82 101,3 105,8 113,3 100,0 112,0 125,8 129,1 134,6
Administración pública, sanidad y educación 84-88 98,7 100,1 101,5 100,0 101,9 103,4 106,8 110,8
Actividades artísticas, recreativas y otros servicios 90-99 124,4 126,6 126,2 100,0 101,5 117,0 121,1 125,0

IMPUESTOS NETOS SOBRE LOS PRODUCTOS D.21-D.31 110,2 112,2 113,2 100,0 110,9 112,2 113,0 111,6

PRODUCTO INTERIOR BRUTO A PRECIOS DE MERCADO B.1*g 107,5 110,1 112,3 100,0 106,7 113,5 116,3 120,3

 tasas de variación interanual

AGRICULTURA, GANADERÍA, SILVICULTURA Y PESCA 01-03 -3,5 4,2 -2,8 -2,0 7,0 -16,9 3,4 10,8

INDUSTRIA 05-39 4,6 0,1 1,9 -10,4 5,8 3,5 -1,8 1,9
Industria manufacturera 10-33 6,8 -1,1 0,6 -14,1 13,9 6,5 0,6 2,6

CONSTRUCCIÓN 41-43 1,7 3,0 4,7 -14,7 -1,0 8,9 1,1 4,8

SERVICIOS 45-99 3,1 2,8 2,1 -10,9 7,0 8,5 3,8 4,0
Comercio, transporte y hostelería 45-56 3,2 2,9 2,1 -24,7 15,0 13,8 4,8 4,7
Información y comunicaciones 58-63 8,5 4,1 4,2 -4,8 8,4 14,6 7,2 3,1
Actividades financieras y de seguros 64-66 -0,4 5,7 -3,0 5,0 -0,8 3,3 -1,2 3,3
Actividades inmobiliarias 68 1,9 2,9 1,5 0,3 2,7 4,2 4,0 3,8
Actividades profesionales 69-82 4,4 4,4 7,0 -11,7 12,0 12,3 2,6 4,3
Administración pública, sanidad y educación 84-88 2,2 1,4 1,4 -1,5 1,9 1,5 3,3 3,7
Actividades artísticas, recreativas y otros servicios 90-99 4,7 1,8 -0,3 -20,8 1,5 15,3 3,5 3,2

IMPUESTOS NETOS SOBRE LOS PRODUCTOS D.21-D.31 1,6 1,8 0,9 -11,7 10,9 1,2 0,7 -1,3

PRODUCTO INTERIOR BRUTO A PRECIOS DE MERCADO B.1*g 2,9 2,4 2,0 -10,9 6,7 6,4 2,5 3,5

 Fuente: INE. Última información de avance de sep25 publicada por el INE el 29/10/2025

      
      
      
      



SUMMARY OF THE SPANISH NATIONAL ACCOUNTS. BASE YEAR 2020
Quarterly Spanish National Accounts (QSNA). Seasonally and working-day-adjusted data

2020=100 23.fe GDP at market prices.  By industry. Volume chain-linked indices

      2023-IV      2024-I      2024-II      2024-III      2024-IV      2025-I      2025-II      2025-III Code

95,3 101,3 101,4 103,2 101,9 108,6 101,4 101,0 01-03 AGRICULTURE, LIVESTOCK BREEDING, FORESTRY AND FISHING

107,8 109,4 109,7 109,5 109,9 111,4 112,2 112,8 05-39 INDUSTRY
123,2 124,6 125,5 125,1 126,1 126,9 128,0 128,7 10-33 Manufacturing industry

110,1 113,4 114,5 112,9 116,0 116,1 118,9 119,8 41-43 CONSTRUCTION

122,2 123,0 124,7 125,9 127,2 127,7 128,9 130,0 45-99 SERVICES
136,5 140,4 144,2 145,2 144,7 147,2 151,1 152,5 45-56 Trade, transport and accommodation
139,9 133,7 136,5 137,8 141,1 135,1 137,9 140,9 58-63 Information and communications
100,0 103,4 104,4 105,1 105,3 105,4 107,7 108,6 64-66 Financial and insurance activities
114,9 115,5 114,0 114,1 118,3 117,5 116,1 115,7 68 Real estate activities
133,7 129,3 133,9 136,3 138,9 139,4 140,8 143,0 69-82 Professional activities
109,6 109,6 109,7 111,0 112,7 112,7 112,2 112,7 84-88 Public administration, health and education
119,3 122,6 123,9 128,6 124,8 126,9 127,2 130,0 90-99 Artistic, recreational and other services activities

110,5 112,0 110,7 112,2 111,5 111,6 112,1 111,6 D.21-D.31 NET TAXES ON PRODUCTS

117,5 118,8 119,9 120,8 121,8 122,5 123,4 124,2 B.1*g GROSS DOMESTIC PRODUCT AT MARKET PRICES

annual percentage change  

10,3 10,3 10,4 15,9 7,0 7,2 -0,0 -2,2 01-03 AGRICULTURE, LIVESTOCK BREEDING, FORESTRY AND FISHING

-1,4 0,9 2,3 2,5 1,9 1,8 2,3 3,0 05-39 INDUSTRY
1,2 1,9 3,7 2,5 2,4 1,9 2,0 2,9 10-33 Manufacturing industry

1,3 4,7 4,6 4,5 5,3 2,4 3,9 6,1 41-43 CONSTRUCTION

3,3 3,6 4,4 3,9 4,1 3,8 3,4 3,2 45-99 SERVICES
2,7 2,7 4,9 5,1 6,0 4,9 4,8 5,0 45-56 Trade, transport and accommodation
7,0 4,8 3,8 3,0 0,8 1,1 1,0 2,3 58-63 Information and communications

-2,4 4,5 4,4 -0,7 5,3 1,9 3,1 3,3 64-66 Financial and insurance activities
5,1 4,8 3,2 4,3 3,0 1,7 1,9 1,4 68 Real estate activities
4,0 3,1 5,7 4,5 3,9 7,9 5,2 4,9 69-82 Professional activities
3,4 4,0 3,8 4,2 2,9 2,8 2,3 1,5 84-88 Public administration, health and education
2,3 3,6 5,6 -0,6 4,6 3,5 2,6 1,1 90-99 Artistic, recreational and other services activities

-0,8 -2,8 -2,6 -0,5 1,0 -0,4 1,3 -0,6 D.21-D.31 NET TAXES ON PRODUCTS

2,2 2,9 3,7 3,6 3,7 3,1 3,0 2,8 B.1*g GROSS DOMESTIC PRODUCT AT MARKET PRICES

 Source: INE. INE advance information of sep25 released on 29/10/2025

      
      
      
      


